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經濟部商業司 

商品標示法介紹 

107年5月11日 
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簡 報 大 綱 

壹 商品標示法 

常見問題 貳 

法規與函釋查詢 參 



商品標示法 
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立法目的：第1條 

公布日期：73年1月22日 

最近一次修正日期：100年1月26日 

維護企業經營者信譽 

建立良好商業規範 

立法目的 

保障消費者權益 

促進商品正確標示 

商品的身分證 有助於提升品牌形象 

提供選購時適度判斷 安心購買之環境 



法    律 中 央 主 管 機 關 商       品       種           類 

商品標示法 經濟部 
電器、玩具、服飾、織品、文具、嬰幼兒用品、3C產品、清
潔劑、油品等 

食品安全衛生管理法 

衛生福利部 

食品、特殊營養食品、食品添加物、食品器具、食品容器或包裝、食
品用洗潔劑 

健康食品管理法 健康食品 

化粧品衛生管理條例 
洗髮精、洗面乳、沐浴乳、香皂、髮膠、護手霜、香水、止汗劑、唇
膏、粉底液、眼霜、指甲油、美白牙齒牙膏等 

藥事法 藥物(指藥品及醫療器材) 

菸害防制法 菸品（警語） 

毒性化學物質管理法 行政院環境保護署 毒性化學物質(例如：多氯聯苯、聯苯胺、汞等) 

飼料管理法 

行政院農業委員會 

飼料、飼料添加物 

肥料管理法 肥料（含堆肥） 

動物保護法 寵物食品 

動物用藥品管理法 動物用藥品(含製劑) 

農藥管理法 農藥(指成品農藥及農藥原體) 

糧食管理法 糧食(指稻米、小麥、麵粉、稻米等) 

菸酒管理法 財政部 菸、酒 

商品標示法 
 商品標示，除法律另有規定外，依本法規定為之 

適用範圍：第2條 
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商品標示法 中央與地方分工：第3條 
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各直轄市及
縣市政府 

中部辦
公室 

商業司 

 經濟部商業司：法令研修、解釋。 

 經濟部中部辦公室：

督導地方政府執行查

核。 

 地方政府： 
市售商品標示之抽查、違反規定案
件之限期改正、限期或立即停止陳
列販賣、處罰鍰、停止廠商營業或
歇業等，均由各直轄市及縣市政府
依規定辦理。 

 商品標示法係屬於中央立法、地方執法之法律。 



商品標示法 標示規範：第4-5條及第7-9條 
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企業經營者 以生產、製造、進口或販賣商品為營業者。 

規範時機 流通進入市場＆陳列販賣。 

規範內容 

使用文字 
以中文為主，得輔以英文或其他外文

。 
對於難以中文為適當標示者，得以國

際通用文字或符號標示。(92年增列

理由：因國內對若干成分之化學品名
尚無統一譯名) 
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標示位置 

商品本身、內外包裝、說明書。(3

個位置選1個) 

 (不得僅以光碟片說明取代書面說

明書。) 

1 3 進口商品 

在流通進入國內市場時，進口商應加中文標示

及說明書，其內容不得較原產地之標示及說明

書簡略。 

外國製造商之名稱及地址，得不以中文標示。 
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其他 

商品標示，應具顯著性及標示內容之一致性。 
商品因體積過小、散裝出售或其他因性質特
殊，不適宜於商品本身或其包裝為商品標示
者，應以其他足以引起消費者認識之顯著方
式代之。 
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商品標示法 
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應標示事項：第9條 

一定都要標的內容  

商品名稱 •(業者自行命名) 

商品內容 

•主要成分或材料。 

•淨重、容量、數量或度量等；其
淨重、容量或度量應標示法定度量
衡單位，必要時，得加註其他單位。  

商品原產地 

•國曆或西曆製造日期。 

•但有時效性者，應加註有效日期
或有效期間。 

日期 

廠商資訊 
•生產、製造商名稱、電話、地址 

•應標示進口商名稱、電話及地址 

(參照原產地證明書及加工證明書管理
辦法或進口貨品原產地認定標準) 

視情況要標的內容 

使用與 

保存方法 

有危險性。 

與衛生安全有關。 

具有特殊性質或需特 

  別處理。 

用途 

其他 

應注意事項 



商品標示法 授權依據：第11條及第20條 
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中央主管機關 
在無損商品之正確標示、保護消

費者權益下，訂定特定商品標示

基準。 

 

 

 

 

 

 

 

 

設「商品標示審議委員會」，審

議有關商品標示及應行標示種類

事項。  

服飾 

織品 

電器及電子 

鞋類 

玩具 

文具 

低動能遊戲用槍 

陶瓷面磚 

嬰兒床 

手推嬰兒車 

嬰兒學步車 

特定商品 
標示基準 

應標示事項 標示方法 

不受商品標示法限制 

具顯著性。 

用途、使用與保存方法及其他應注
意事項。 

應標示事項。 

不得較原產地之標示及說明書簡略。 



商品標示法 

商品標示，不得有下列情事： 

9 

3項不可以：第6條 

虛偽不
實或引
人錯誤 

違反法
律強制
或禁止
規定 

有背公
共秩序
或善良
風俗 

商品名稱標示「隱形車牌」噴漆

或「罰單剋星」違反道路交通管
理處罰條例第13條第1款不得以任

何方式使不能辨識號牌。 

 標示「充電完會自動斷
電」，實際上充電完會
並不會自動斷電。 

 標示通過美國○○認證
取得◎◎標章，實際上
並未取得。 



商品標示法 裁處規定：第14條至第18條 
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地
方
政
府
職
權 

未依規定標示 

虛偽不實處理 

販賣不合規定商品 

不配合抽查 

通知限期改正，屆期不改正者，處新臺幣3萬元以上30萬元以下罰

鍰，並得按次連續處罰至改正為止；其情節重大者，並得令其停

止營業6個月以下或歇業。  

通知限期改正，屆期不改正者，處新臺幣2萬元以上20萬元

以下罰鍰，並得按次連續處罰至改正為止。 

通知限期停止陳列、販賣；該商品對身體或健康具有立即危

害者，得逕令立即停止陳列、販賣。其拒不遵行者，處新臺

幣2萬元以上20萬元以下罰鍰，並得按次連續處罰至停止陳

列、販賣時為止。 

販賣業者規避、妨礙或拒絕抽查或不提供供貨商相關資料，處新

臺幣2萬元以上20萬元以下罰鍰，並得按次連續處罰。 

違反第14-16條規定  主管機關於必要時，得於大眾傳播媒體公告該企業經營者名稱、

地址、商品，或為其他必要處置。 



11 

 

 

磁力項圈、磁力貼、磁力彈性套等系列商品之是否適用商品標
示法？ 

106年6月1日經商字第10600600330號函 

常見問題 

 按衛生福利部106年5月24日就旨案以衛授食字第1060019034號
函復(略以)，「依前行政院衛生署82年7月19日衛署藥字第
8246525號公告，磁性環（包括磁氣項鍊、指環等）、磁性粒
子、磁性腰帶、磁性枕頭、磁性床墊、磁性被、超長電磁波治
療器及磁性治療器、非屬藥事法第13條所稱醫療器材」。 

 本案經衛生福利部表示旨揭系列商品適用上開公告，不以醫療
器材管理，其標示尚不適用藥事法有關標示之規定，爰自適用
商品標示法。 
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「馬克杯」適用之標示法規疑義？ 

106年3月14日衛授食字第1061300523號函 

 衛生福利部103年6月19日公告應依食安法第26條標示之食品器具、食
品容器或包裝品項，包含重複性使用之塑膠類水壺(杯)、奶瓶、餐盒、
碗、盤及碟等、一次性使用之塑膠類食品器具、食品容器或包裝及塑
膠淋膜或塗層紙製免洗餐具(包括杯、碗、盤、碟及餐盒)等；該公告
並於105年4月18日公告修正，略以︰「自106年7月1日起製造之食品
接觸面含塑膠材質之食品器具、食品容器或包裝，販賣前應依食安法
第26條標示。」 

 自衛生福利部公告生效日期起製造之食品器具、食品容器或包裝產品，
其標示應符合食安法第26條相關規定；其餘產品，其標示應符合商品
標示法相關規定。 

 

常見問題 
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業者於交付消費者所購買之餐點時，其所附贈之免洗筷是否應依
商品標示法標示？ 

105年3月2日經商字第10500534610號函 

 查商品標示法第2條及第4條第1款分別規定：「商品標示，除
法律另有規定外，依本法規定為之」、「商品標示：指企業經
營者在商品陳列販賣時，於商品本身、內外包裝、說明書所為
之表示」。 

 旨揭業者附贈免洗筷供消費者使用餐點時使用，與上開商品標
示法所規範之「陳列販賣時」不同，且與本部商業司103年9月
2日經商三字第10302319620號函所提之買A送B之行銷方式有
別，爰業者贈與消費者使用之免洗筷應屬純粹贈與之贈品，不
受商品標示法規範拘束。 

常見問題 



14 

 

 

商品以委託加工製造（OEM）方式委託國外廠商製造，如何標示
製造廠商？ 

 依本部81年10月2日經商第227088號函規定，有關商品以委託加
工製造(OEM)方式製造，其製造廠商名稱應標示委製廠商之名
稱，而非標示承製廠商之名稱。 

86年2月15日經商字第86201107號函 

常見問題 
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塑膠材料名稱要怎麼標示？可以只標示塑膠嗎？ 

 塑膠成分之標示內容，得為塑膠種類之中文名稱，亦得於「塑
膠」前(後)加上該塑膠種類之英文縮寫用語，例如：「聚丙烯」
或「PP塑膠」，「聚苯乙烯」或「PS塑膠」。 

 

 又塑膠成分倘僅標示「塑膠」二字一節，恐未盡符合消費者保
護法第4條「企業經營者對於其提供之商品或服務，應重視消費
者之健康與安全，並向消費者說明商品或服務之使用方法，維
護交易之公平，提供消費者充分與正確之資訊，及實施其他必
要之消費者保護措施。」之立法精神。 

                                                                                          

105年5月24日經商字第10502051680號函 

【107年2月8日經商字第10702402331號函，不再援用】 

常見問題 
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一般商品之塑膠材料名稱(例如聚丙烯)，可標示「塑膠」或「聚
丙烯」或「PP塑膠」 。 

 

 

 

 

 

 

 

 國際間對於一般商品之標示規範，並未明確要求塑膠材料應以
化學學名標示其名稱，爰企業經營者將一般商品之塑膠材料名
稱標示為「塑膠」，尚無不可。 

107年2月8日經商字第10702402331號函 

87年：牙刷之材質若為聚氯乙烯、聚丁烯等，則材質之標示為「塑 

            膠」，尚無不可。 

105年：塑膠成分倘僅標示「塑膠」二字一節，恐未盡符合消費者保 

              護法第4條。 

107年1月24日研商一般商品之塑膠材質名稱標示會議 

常見問題 
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104年11月18日經商字第10402431130號令 

商品標示法第9條「製造日期」解釋令。 

 商品標示法(下稱本法)第9條第1項第4款規定：「商品於流通進
入市場時，生產、製造或進口商應標示：國曆或西曆製造日期。
但有時效性者，應加註有效日期或有效期間。爰就「有時效性」
之商品而言，本法規定所稱之「製造日期」及「有效日期」自
應「年、月、日」三者均標示。而就「無時效性」商品之「製
造日期」標示部分，如企業經營者僅標示「年、月」者，依本
法規範意旨，應推定該年月之第一日為「製造日期」。 

常見問題 
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進口商品所標示之製造商地址及電話標示不全 

106年8月2日經商三字第10602286270號函 

 按商品標示法第7條規定，商品標示所用文字應以中文為主。 

 另按本部86年9月3日經商字第86216244號函釋略以，進口商品應標示國
外製造商名稱及地址，至地址則應詳列門牌、號碼，不得以生產國別或
地區取代之，但可免譯成中文。準此，所詢地址資訊不得僅標示○○省
○○縣○○○工業區，而無任何路名、門牌號碼。 

 

 

 

 倘委製商與進口商為同一業者，則標示「委製商/進口商」並無不可。 

       (105年12月01日經商三字第10502348790號) 

○ 

○ 

省 

○○縣 

○○○工業區 

常見問題 
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具有什麼樣的性質才可視為時效性商品？ 

 所詢旨揭商品是否具有時效性乙節，按本部97年3月17日經商字第
09700531630號函略以，商品標示法第9條第4款規定，商品應標示「國
曆或西曆製造日期。但有時效性者，應加註有效日期或有效期間。」
又查有時效性之商品，係指商品易於腐化、蒸發等，非短期內使用，
商品即有無法正常使用之情形。準此，商品在一般人合理期待之使用
方式下，假如存放過久或存放方式不當，常可能產生物理或化學作用
而使商品喪失原有功能，惟是否發生前開情形涉及商品設計過程之實
務經驗累積、對成份性質瞭解等專業事項，爰應由企業經營者自行依
商品屬性做專業性判斷，尚無法一概而論。 

106年10月6日經商三字第10602319150號函 

常見問題 
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105年3月29日經商字第10500022330號函 

「用法」、「注意事項」等項目名稱一定要標示出來？ 

 依本案所附照片，該商品已分別標示「用法」、「注
意事項」等項目名稱，又商品標示法(下稱本法)第10

條規定應標示「用途」、「使用與保存方法」及「其
他應注意事項」等項目，惟本法條文並未明文規定須
於商品標示前開項目名稱，爰其標示內容倘已分別標
示，且可使消費者易於分辨係屬前開事項中之何者，
依本法規定即無不可。 

常見問題 



法規與函釋查詢 
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全國商工行政服務入口網(網址：http://gcis.nat.gov.tw/mainNew/) 

1 

2 
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2 

1 

3 

法規與函釋查詢 
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法規與函釋查詢 
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法規與函釋查詢 
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促進商品 

正確標示 

 

 

建立良好 

商業規範 

 

 
維護企業 

經營信譽 

  保障消 
費者權益 

敬請指教 


